Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO PROPOSTAS FINANCEIRAS E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO PRESENCIAL POR
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 012/2016 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
SERRALHERIA E MARCENARIA – SMI.

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do
Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a Pregoeira, SONIA MARGARETE SANTOS DA
SILVA, e equipe de apoio INGRID CUNHA FERREIRA e CATIANE DA ROSA SOARES, com objetivo de
fazer a abertura e o julgamento dos envelopes contendo  as Propostas Financeiras e os Documentos de
Habilitação do processo acima mencionado. O presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado,
dia 02/05/2016, pág. 51, no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, bem como enviado por e-mail
para várias empresas cadastradas no banco de dados do setor. A pregoeira efetuou o credenciamento das
empresas: JOSÉ CARLOS LOUREIRO – ME, CNPJ: 91.623.207/0001-78, neste ato representada por José
Carlos Loureiro, CPF 288.650.060-72; DIEGO RUPERTI ROCHA – ME, CNPJ: 23.334.784/0001-90, neste
ato representada por Gustavo Zortea, CPF 928.037.170-34; e D. P. BARROS – ME, CNPJ
11.920.085/0001-42, neste ato representada por Daniel Pinho Barros, CPF 022.272.080-82. Em
prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as propostas das licitantes
supramencionadas, as quais foram rubricadas pela Pregoeira, equipe de apoio e participantes. Em ato
contínuo, verificou-se a conformidade das propostas com os requisitos exigidos no edital. Os valores iniciais
de cada empresa foram: DIEGO RUPERTI ROCHA – ME, R$ 62.427,00, JOSÉ CARLOS LOUREIRO – ME,
R$ R$ 73.690,00, e D. P. BARROS – ME, R$ R$ 74.022,00, assim a Pregoeira passou à fase de lances,
tendo como arrematante a empresa D. P. BARROS – ME, no valor global de R$ 57.500,00. A Pregoeira
questionou a possibilidade de melhorar a proposta e o representante informou não haver margem para mais
negociações. Sendo assim, passou-se à abertura do envelope contendo os documentos de habilitação da
licitante, ficando esta habilitada. Diante do acima exposto, a Pregoeira adjudica à empresa D. P. BARROS –
ME os objetos do certame, por atender ao edital, cotar valor dentro do estimado pela Secretaria de origem e
encaminha o presente processo para homologação. Os envelopes contendo os documentos de habilitação
das demais licitantes ficam lacrados, integrando o processo. Cabe salientar que não houve manifestação de
recurso. A Pregoeira encerra a presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai
devidamente assinada por todos os presentes.

Pregoeira:

SONIA MARGARETE SANTOS DA SILVA

Equipe de Apoio:

INGRID CUNHA FERREIRA

CATIANE DA ROSA SOARES

Licitantes:

JOSÉ CARLOS LOUREIRO – ME

DIEGO RUPERTI ROCHA – ME

D. P. BARROS – ME

http://www.riogrande.rs.gov.br/